

2017年江苏省国民经济和社会发展统计公报

江苏省统计局 国家统计局江苏调查总队

2017年,全省上下以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引,自觉践行新发展理念,坚持稳中求进工作总基调,以供给侧结构性改革为主线,全力推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险各项工作,经济社会发展的稳定性协调性明显增强。全省经济发展迈上新台阶,改革创新展现新活力,转型升级取得新成效,发展质量得到新提升,民生福祉获得新改善,社会事业实现新进步。

一、综合

经济发展总体平稳、稳中有进、稳中向好。全年实现地区生产总值85900.9亿元,比上年增长7.2%。其中,第一产业增加值4076.7亿元,增长2.2%;第二产业增加值38654.8亿元,增长6.6%;第三产业增加值43169.4亿元,增长8.2%。全省人均地区生产总值107189元,比上年增长6.8%。全员劳动生产率持续提高,全年平均每位从业人员创造的增加值达180578元,比上年增加17907元。产业结构加快调整。全年三次产业增加值比例调整为4.7:45.0:50.3,服务业增加值占GDP比重比上年提高0.3个百分点。全年高新技术产业产值比上年增长14.4%,总量占规上工业总产值比重达42.7%,比上

年提高1.2个百分点。战略性新兴产业产值增长13.6%,总量占规上工业总产值比重达31.0%,比上年提高0.8个百分点。经济活力持续增强,全年非公有制经济实现增加值58326.7亿元,比上年增长7.5%,占GDP比重达67.9%。私营个体经济增加值占GDP比重为44.1%,民营经济增加值占GDP比重达55.4%。年末全省工商部门登记的私营企业258.6万户,全年新增49万户,注册资本128648亿元,比上年增长31.2%;个体户510.4万户,全年新增99.1万户。新型城镇化建设加快推进。年末城镇化率达68.8%,比上年提高1.1个百分点。区域发展更趋协调。扬子江城市群对全省经济增长的贡献率达77.7%,沿海经济带对全省经济增长的贡献率达17.1%。

就业形势保持平稳。年末全省就业人口4757.8万人,第一产业就业人口799.3万人,第二产业就业人口2041.1万人,第三产业就业人口1917.4万人。城镇就业人口3179.4万人,城镇新增就业148.6万人,城镇登记失业率2.98%。新增转移农村劳动力26.3万人。促进失业人员再就业80.6万人,其中就业困难人员就业14.4万人。“去产能”企业职工得到妥善分流安置。

消费价格温和上涨。全年居民消费价格比上年上涨 1.7%，其中城市上涨 1.8%，农村上涨 1.5%。分类别看，食品烟酒类上涨 0.4%，衣着类上涨 2.3%，居住类上涨 2.8%，生活用品及服务类上涨 3.1%，交通和通信类上涨 1.8%，教育文化和娱乐类上涨 2.0%，医疗保健类上涨 1.5%，其他用品和服

务类上涨 2.4%。食品价格中，粮食上涨 1.5%，食用油上涨 0.4%，水产品上涨 3.0%，鲜菜下跌 7.0%，畜肉类下跌 3.7%，蛋类下跌 4.6%。工业生产者价格继续回升。全年工业生产者出厂价格比上年上涨 4.8%，涨幅比上年扩大 6.7 个百分点；工业生产者购进价格上涨 9.7%，涨幅扩大 11.7 个百分点。

表 1 居民消费价格指数及其构成情况(以上年为 100)

指 标	全省	城市	农村
居民消费价格	101.7	101.8	101.5
食品烟酒	100.4	100.5	99.8
衣着	102.3	102.3	102.2
居住	102.8	102.9	102.8
生活用品及服务	103.1	103.0	103.2
交通和通信	101.8	101.8	101.7
教育文化和娱乐	102.0	102.1	101.7
医疗保健	101.5	101.4	101.8
其他用品和服务	102.4	102.4	102.4

经济社会发展中还存在不少困难和问题，如发展不平衡不充分的问题仍较突出，自主创新能力和经济发展质量需进一步提高，转型升级任务艰巨，实体经济发展面临不少困难，生态环境还存在较多短板，优质教育、医疗、养老服务等方面的供给与人民群众期盼仍有差距。

二、农林牧渔业

种植业结构继续调整。全年粮食播种面积 540.6 万公顷，比上年减少 2.6 万公顷；棉花种植面积 4.2 万公顷，减少 2.2 万公顷；油料种植面积 41.2 万公顷，减少 2.7 万公顷；蔬

菜种植面积 140.8 万公顷，减少 2.2 万公顷。全年粮食总产量 3539.8 万吨，比上年增产 73.8 万吨，增长 2.1%。其中，夏粮 1260.6 万吨，增长 3.6%；秋粮 2279.2 万吨，增长 1.3%。

林牧渔业总体稳定。全年造林面积 3.6 万公顷，比上年增长 33.5%。全年猪牛羊禽肉产量 335.4 万吨，比上年下降 3.0%；禽蛋产量 186.1 万吨，下降 6.3%；牛奶总产量 59.9 万吨，增长 1.6%。水产品总产量 520.1 万吨，下降 0.6%，其中淡水产品 370.6 万吨，海水产品 149.5 万吨，分别下降 0.8%和 0.1%。

现代农业加快推进。绿色农业、智慧农

业、订单农业等现代农业加快发展。全省有效灌溉面积达 413.2 万公顷,新增有效灌溉面积 6.4 万公顷,新增节水灌溉面积 17.7 万

公顷;新增设施农业面积 3.4 万公顷;年末农业机械总动力 4991.4 万千瓦,比上年增长 1.7%。

表 2 主要农产品产量情况

产品名称	产量(万吨)	比上年增长(%)
粮食	3539.8	2.1
棉花	5.1	-30.9
油料	126.3	-4.2
# 油菜籽	88.6	-5.4
花生	36.2	-1.3
蚕茧	3.9	-0.5
茶叶	1.4	-0.1
水果(含瓜果类)	940.3	5.3
猪牛羊禽肉	335.4	-3.0
水产品	520.1	-0.6

三、工业和建筑业

工业生产平稳运行。全年规模以上工业增加值比上年增长 7.5%，其中轻工业增长 8.6%，重工业增长 6.9%。分经济类型看，国有工业增长 7.8%，集体工业增长 2.0%，股份制工业增长 8.0%，外商港澳台投资工业增长 6.6%。在规模以上工业中，国有控股工业增长 6.7%，私营工业增长 8.0%。

工业企业效益较快增长。全年规模以上

工业企业实现主营业务收入 15.5 万亿元，比上年增长 10.9%；利润总额 10359.7 亿元，比上年增长 12.4%。企业亏损面 11.6%，比上年下降 0.7 个百分点。规模以上工业企业总资产贡献率、主营业务收入利润率和成本费用利润率分别为 15.0%、6.7%和 7.2%。

表 3 主要工业产品产量情况

产品名称	单位	产量	比上年增长(%)
纱	万吨	517.82	2.40
布	亿米	88.65	-0.18
化学纤维	万吨	1471.18	6.38
卷烟	亿支	1042.12	1.40
智能手机	万台	6296.00	26.35

产品名称	单位	产量	比上年增长(%)
彩色电视机	万台	1659.25	-9.95
# 智能电视	万台	934.98	2.93
家用电冰箱	万台	894.95	12.33
房间空调器	万台	424.80	5.45
粗钢	万吨	10427.73	4.64
钢材	万吨	12295.44	5.85
十种有色金属	万吨	43.44	32.18
水泥	万吨	17330.20	-0.57
硫酸	万吨	383.23	15.38
纯碱	万吨	357.23	14.82
乙烯	万吨	145.30	-10.60
化肥(折 100%)	万吨	161.70	-10.32
汽车	万辆	125.52	-11.27
# 轿车	万辆	62.48	-15.30
# 新能源汽车	万辆	5.06	56.61
民用钢质船舶	万载重吨	1462.09	-0.95
太阳能电池	万千瓦	3832.18	25.86
发电设备	万千瓦	574.36	4.94
光纤	万千米	3559.23	42.39
光缆	万芯千米	9606.73	3.89
微型电子计算机	万台	5617.10	7.80
集成电路	亿块	517.91	13.28
程控交换机	万线	0.68	-0.15

先进制造业加快发展。全年规模以上工业中，医药制造业增加值比上年增长 12.9%，专用设备制造业增加值增长 15.1%，电气机械及器材制造业增加值增长 11.7%，通用设备制造业增加值增长 11.4%，计算机、通信和其他电子设备制造业增加值增长 11.9%。代表智能制造、新型材料、新型交通运输设备和高端电子信息产品的新产品产量实现较快增长。全年工业机器人产量增长 99.6%，3D 打印设备增长 77.8%，新能源汽车增长 56.6%，服务器增长 54.2%，光纤增

长 42.4%，智能手机增长 26.4%，太阳能电池增长 25.9%。

建筑业稳定发展。全年实现建筑业总产值 27955.9 亿元，比上年增长 8.4%；竣工产值 21542.9 亿元，增长 1.3%；竣工率达 77.1%。全省建筑业企业实现利税总额 1870.2 亿元，增长 3.0%。建筑业劳动生产率为 31.2 万元/人，增长 2.4%。建筑业企业房屋建筑施工面积 232034.2 万平方米，增长 4.8%；竣工面积 75454.3 万平方米，增长 0.6%，其中住宅竣工面积 54752 万平方米，增长 0.4%。

四、固定资产投资

固定资产投资平稳增长。全年完成固定资产投资 53000.2 亿元,比上年增长 7.5%。其中,国有及国有经济控股投资 11030.2 亿元,增长 5.6%;港澳台及外商投资 4484.5 亿元,下降 4.4%。投资中,民间投资 37485.5 亿元,增长 9.5%,占固定资产投资比重达 70.7%。分类型看,完成项目投资 43371.1 亿元,比上年增长 7.3%;房地产开发投资 9629.1 亿元,增长 7.5%。全年商品房销售面积 14211.1 万平方米,增长 1.8%。其中,住宅销售面积 12486.7 万平方米,下降 1.4%。

投资结构持续调优。第一产业投资 343.4 亿元,比上年增长 17.2%;第二产业投资 26412.4 亿元,增长 7.0%;第三产业投资 26244.4 亿元,增长 7.5%。第二产业投资中,工业投资 26180.8 亿元,增长 6.7%,其中制造业投资 24418.1 亿元,增长 6.8%。工业技术改造投资 15167.9 亿元,增长 11.5%,占工业投资比重达 57.9%。高新技术产业投资 7748.2 亿元,增长 8.1%。第三产业投资中,科学研究和技术服务业增长 20.2%,水利、环境和公共设施管理业增长 18.3%,居民服务、修理和其他服务业增长 17.7%,教育增长 14.8%,卫生和社会工作增长 19.7%。

重点项目扎实推进。全省 200 个民生领域补短板重大项目顺利实施,完成投资 4100 亿元。交通、水利等一批重大基础设施项目相继启动或建成。南京禄口国际机场 T1 航站楼改扩建工程顺利启动,连徐高铁

全线建设陆续开工,全国最大的内河水运工程长江南京以下 12.5 米深水航道二期基建疏浚工程开工,宁和城际轨道交通一期、宁高城际轨道交通二期工程开通运营,连盐铁路全线铺架及新建站房工程圆满完成。

五、国内贸易

消费品市场增势稳定。全年实现社会消费品零售总额 31737.4 亿元,比上年增长 10.6%。按经营单位所在地分,城镇消费品零售额 28385.3 亿元,增长 10.2%;乡村消费品零售额 3352.1 亿元,增长 14.1%。按消费类型分,商品零售额 28660.8 亿元,增长 10.5%;餐饮收入额 3076.6 亿元,增长 11.4%。在限额以上企业商品零售额中,粮油、食品类增长 10.4%,饮料类增长 9.2%,烟酒类增长 6.5%,服装、鞋帽、针纺织品类增长 10.2%,金银珠宝类增长 12.9%,日用品类增长 8.7%,五金、电料类增长 7.7%,书报杂志类增长 17.4%,家用电器和音像器材类增长 14.9%,中西药品类增长 14.4%,通讯器材类增长 18.6%,文化办公用品类增长 7.3%,家具类增长 12.8%,石油及制品类增长 8.3%,建筑及装潢材料类增长 9.9%,汽车类增长 6.7%。网上零售保持较快增长,限额以上批发和零售业网上零售额增长 49.8%。

六、开放型经济

对外贸易保持较快增长。全年货物进出口总额 40022.1 亿元,比上年增长 19.0%。其中,出口总额 24607.2 亿元,比上年增长 16.9%;进口总额 15414.9 亿元,比上年增长 22.6%。

表4 货物进出口贸易主要分类情况

指 标	绝对数(亿元)	比上年增长(%)
出口总额	24607.2	16.9
# 一般贸易	11900.6	16.0
加工贸易	10248.9	11.8
# 工业制成品	23112.6	13.9
初级产品	374.6	10.6
# 机电产品	16200.5	18.1
# 高新技术产品	9337.7	21.2
# 国有企业	2539.1	34.2
外商投资企业	14318.5	16.3
私营企业	7345.4	13.6
进口总额	15414.9	22.6
# 一般贸易	7348.1	25.6
加工贸易	6226.9	22.3
# 工业制成品	12512.5	19.0
初级产品	2031.4	31.8
# 机电产品	9161.1	21.2
# 高新技术产品	6426.1	23.6
# 国有企业	1087.3	31.0
外商投资企业	11189.3	21.5
私营企业	2904.4	23.9

表5 对主要国家和地区货物进出口情况

国家和地区	出口额(亿元)	比上年增长(%)	进口额(亿元)	比上年增长(%)
美国	5794.3	22.4	1024.7	26.2
欧盟	4653.1	18.6	1882.1	25.8
东盟	2651.5	14.5	1963.9	25.9
中国香港	2061.0	15.1	44.1	5.8
日本	1850.0	7.9	1946.1	22.3
拉丁美洲	1294.2	16.1	738.4	18.1
韩国	1249.7	13.5	3093.9	24.9
中国台湾	707.7	7.6	2004.5	10.0
印度	811.6	24.0	104.2	59.0
非洲	586.8	15.5	139.5	35.5
俄罗斯	292.6	14.8	70.2	31.2

利用外资保持稳定。全年新批外商投资企业 3254 家,比上年增长 13.9%;新批协议注册外资 554.3 亿美元,增长 28.5%;实际使用外资 251.4 亿美元,增长 2.4%。新批及净增投资 9000 万美元以上的外商投资大项目 347 个,比上年增长 19.7%。全年新批境外投资项目 631 个,中方协议投资额 92.7 亿美元。

七、交通、邮电和旅游

交通运输基本平稳。全年旅客运输量比上年下降 4.9%,货物运输量增长 9.4%,旅客周转量、货物周转量分别增长 4.2% 和 24.4%。全省机场飞机起降 46.3 万架次,比上年增长 18.1%;旅客吞吐量 4446.3 万人

次,增长 19.6%;货邮吞吐量 57.1 万吨,增长 10.6%。完成规模以上港口货物吞吐量 25.7 亿吨,比上年增长 6.4%,其中外贸货物吞吐量 4.9 亿吨,增长 8.7%;集装箱吞吐量 1724 万标准集装箱,增长 5.9%。年末全省公路里程 15.8 万公里。其中,高速公路里程 4692 公里,新增 35 公里。铁路营业里程 2770.9 公里,铁路正线延展长度 4735.9 公里。年末民用汽车保有量 1619.5 万辆,增长 12.9%;净增 184.9 万辆。年末私人汽车保有量 1408.2 万辆,增长 12.5%;净增 156 万辆。其中,私人轿车保有量 987.6 万辆,增长 10.7%;净增 95.5 万辆。

表 6 各种运输方式完成运输量情况

运输方式	货物周转量		货运量		旅客周转量		客运量	
	绝对数 (亿吨公里)	比上年增长(%)	绝对数 (万吨)	比上年增长(%)	绝对数 (亿人公里)	比上年增长(%)	绝对数 (万人)	比上年增长(%)
总计	9726.5	24.4	234092.2	9.4	1659.4	4.2	127951.6	-4.9
铁路	291.4	3.2	5720.0	7.2	750.0	11.5	19785.5	11.1
公路	2377.9	11.1	128915.0	10.0	746.9	-4.2	104566.0	-7.9
水路	6382.2	22.2	85668.0	8.0	3.2	34.6	2431.0	7.0
民航	1.2	7.0	8.2	7.6	159.3	16.4	1169.1	14.1
管道	673.8	4.9	13781.0	-0.1	-	-	-	-

注:民航运输量数据仅指东航江苏分公司完成数

邮政电信快速发展。全年邮政行业业务总量 880.9 亿元,比上年增长 32.7%;电信业务总量 2067.7 亿元,增长 73.0%。邮政行业业务收入 560.7 亿元,比上年增长 21.0%;电信业务收入 915.2 亿元,增长 8.6%。年末局用交换机总容量 168.2 万门。年末固定电话用户 1512.1 万户;其中城市固定电话用户

1003.2 万户,乡村固定电话用户 508.9 万户。年末移动电话用户 8807.7 万户,比上年末增加 608.9 万户。年末电话普及率达 129 部/百人。长途光缆线路总长度 4.3 万公里,新增 4027.3 公里。年末互联网宽带接入用户 3106.2 万户,新增 420.9 万户。

旅游业较快增长。全年接待境内外游客

74657.4 万人次,比上年增长 9.6%;实现旅游业总收入 11662.2 亿元,增长 13.6%。接待入境过夜游客 370.1 万人次,增长 12.2%。其中,外国人 241.8 万人次,增长 10.9%;港澳台同胞 128.4 万人次,增长 14.8%。旅游外汇收入 42 亿美元,增长 10.3%。接待国内

游客 74287.3 万人次,增长 9.6%,实现国内旅游收入 11307.5 亿元,增长 13.6%。

八、财政、金融

财政收入稳定增长。全年完成一般公共预算收入 8171.5 亿元,同口径增长 4.6%;上划中央四税 5779.8 亿元,比上年增长 9.1%。

表 7 财政收入分项情况

指 标	绝对数(亿元)	比上年增长(%)
一般公共预算收入	8171.5	4.6(同口径)
# 增值税	2864.2	-3.3(同口径)
企业所得税	1145.2	17.0
个人所得税	386.8	1.2
上划中央四税	5779.8	9.1
# 国内消费税	693.4	-2.2
增值税	2864.8	9.3

财政支出结构优化。全年一般公共预算支出 10621.4 亿元,比上年增长 6.4%。一般公共预算支出中,教育支出 2003.7 亿元,比上年增长 8.7%;公共安全支出 716.6 亿元,增长 12.9%;医疗卫生支出 797 亿元,增长 11.8%;社会保障和就业支出 1047.2 亿元,增长 16.6%;住房保障支出 326.3 亿元,增长 21.1%。

金融信贷规模扩大。年末全省金融机构人民币存款余额 129942.9 亿元,比年初增加 8836.3 亿元。其中,住户存款比年初增加 2183.9 亿元,非金融企业存款比年初增加 1953.7 亿元。年末金融机构人民币贷款余额 102113.3 亿元,比年初增加 11005.7 亿元。其中,中长期贷款比年初增加 10230.9 亿元,短期贷款比年初增加 2265.3 亿元。

表 8 年末金融机构人民币存贷款情况

指 标	绝对数(亿元)	比年初增加(亿元)	比上年末增长(%)
各项存款余额	129942.9	8836.3	7.3
# 住户存款	46088.0	2183.9	5.0
非金融企业存款	47205.0	1953.7	4.3
各项贷款余额	102113.3	11005.7	12.1
# 短期贷款	31981.0	2265.3	7.6
中长期贷款	65118.5	10230.9	18.7
# 消费贷款	27687.9	5290.0	23.6
# 住房贷款	24191.0	4318.4	21.7

证券交易市场保持稳定。年末全省境内上市公司 382 家,省内上市公司通过首发、配股、增发、可转债、公司债在上海、深圳证券交易所筹集资金 2115.8 亿元。江苏企业境内上市公司总股本 3258.1 亿股,比上年增长 14.8%;市价总值 40676 亿元,比上年增长 9.4%。年末全省共有证券公司 6 家,证券营业部 887 家;期货公司 9 家,期货营业部 157 家;证券投资咨询机构 3 家。全年证券市场完成交易额 30 万亿元。分类型看,证券经营机构股票交易额 17.3 万亿元,比上年下降 12.1%;期货经营机构代理交易额 12.7 万亿元,下降 14.9%。

保险行业快速发展。全年保费收入 3449.5 亿元,比上年增长 28.2%。分类型看,财产险收入 814 亿元,增长 11.0%;寿险收入 2211.3 亿元,增长 46.7%;健康险和意外伤害险收入 424.2 亿元,下降 5.7%。全年赔付额 983.6 亿元,比上年增长 7.5%。其中,财产险赔付 455.6 亿元,增长 4.1%;寿险赔付 433.2 亿元,增长 7.2%;健康险和意外伤害险赔付 94.8 亿元,增长 29.0%。

九、科学技术和教育

科技创新能力稳步提升。全省科技进步贡献率达 62.0%,比上年提高 1.0 个百分点。全省专利申请量、授权量分别达 51.4 万件、22.7 万件,其中发明专利申请量 18.7 万件,比上年增长 15.1%;发明专利授权量 4.2 万件,增长 1.4%;PCT 专利申请量达 4590 件,增长 42.9%;万人发明专利拥有量达

22.5 件,增长 22.2%。全省企业共申请专利 36 万件。全年共签订各类技术合同 3.7 万项,技术合同成交额达 872.9 亿元,比上年增长 19.7%。省级以上众创空间达 607 家。2017 年,江苏共有 54 个项目获国家科技奖,获奖总数位列全国各省第一。

高新技术产业加快发展。组织实施省重大科技成果转化专项资金项目 138 项,省资助资金投入 9.7 亿元,新增总投入 93.4 亿元。全省按国家新标准认定高新技术企业累计达 1.3 万家。新认定省级高新技术产品 10359 项,已建国家级高新技术特色产业基地 162 个。

科研投入力度逐步增强。全社会研究与发展(R&D)活动经费占地区生产总值比重达 2.7%左右(原可比口径)。全省从事科技活动人员 122 万人,其中研究与发展(R&D)人员 80 万人。全省拥有中国科学院和中国工程院院士 100 人。全省各类科学研究与技术开发机构中,政府部门属独立研究与开发机构达 450 个。全省已建国家和省级重点实验室 168 个,科技服务平台 294 个,工程技术研究中心 3263 个,企业院士工作站 359 个,经国家认定的技术中心 110 家。

教育事业全面发展。全省共有普通高校 142 所。普通高等教育本专科招生 53.4 万人,在校生 176.8 万人,毕业生 49 万人;研究生教育招生 6.5 万人,在校生 17.7 万人,毕业生 4.6 万人。高等教育毛入学率达 56.7%,比上年提高 2.0 个百分点。全省中等职业教育在校生 65.2 万人(不含技工学

校)。九年义务教育巩固率 100%，高中阶段教育毛入学率 99.3%。特殊教育招生 0.4 万人，在校生 2.8 万人。全省共有幼儿园 6982

所，比上年增加 115 所；在园幼儿 260.5 万人，比上年增加 3.3 万人。学前三年教育毛入园率达 98%。

表 9 各阶段教育学生情况

指 标	招生数		在校生数		毕业生数	
	绝对数 (万人)	比上年增长 (%)	绝对数 (万人)	比上年增长 (%)	绝对数 (万人)	比上年增长 (%)
普通高等教育	59.8	2.4	194.5	2.0	53.6	1.9
# 研究生	6.5	21.5	17.7	9.4	4.6	5.3
普通高中教育	31.5	-1.1	94.3	-0.9	31.8	-6.2
普通初中教育	75.8	8.0	208.7	7.1	61.3	-0.6
小学教育	95.3	2.0	540.2	3.5	77.4	7.2

十、文化、卫生和体育

公共文化服务水平提升。城乡公共文化服务体系不断完善。年末全省共有文化馆、群众艺术馆 113 个，公共图书馆 114 个，博物馆 317 个，美术馆 27 个，综合档案馆 113 个，向社会开放档案 69.1 万件。共有广播电台 8 座，中短波广播发射台和转播台 21 座，电视台 8 座，广播综合人口覆盖率和电视综合人口覆盖率均达 100%。有线电视用户 1997.7 万户。生产故事影视剧片 41 部。报纸出版 22.7 亿份，杂志出版 1.3 亿册，图书出版 6 亿册。

卫生事业快速发展。年末全省共有各类卫生机构 32200 个。其中，医院 1734 个，疾病预防控制中心 116 个，妇幼保健机构 111 个。各类卫生机构拥有病床 46.5 万张，其中医院拥有病床 37.6 万张。共有卫生技术人员 54.2 万人，其中执业医师、执业助理医师 20.9 万人，注册护士 23.4 万人，疾病预防控制中心卫生技术人员 0.6 万人，妇幼保健机构卫生技术人员 1.1 万人。

体育事业稳定发展。

江苏体育健儿在第十三届全国运动会取得优异成绩。在重大比赛中获世界冠军 39 项，获金牌 180 人次，获银牌 113 人次，获铜牌 153 人次。

十一、环境保护、节能降耗和安全生产

生态保护有力推进。年末全省自然保护区增至 31 个，其中国家级自然保护区 3 个，面积达 53.63 万公顷；自然湿地保护率达到 48.2%；林木覆盖率提高到 22.9%。全面推行河长制和断面长制，确保太湖流域实现安全供水、不发生大面积湖泛，长江、淮河等重点流域以及近岸海域污染治理深入推进。城乡环境综合整治成效显著，建成国家生态市（县、区）45 个，国家生态园林城市 16 个，国家生态工业园区 21 个，国家生态文明建设示范市县 5 个。

节能减排成效显著。紧扣生态环境突出短板，深入实施“263”专项行动，全年全省煤炭消费量减少 1000 万吨以上。压减钢铁产能 634 万吨、煤炭产能 18 万吨、水泥产能

510万吨、平板玻璃产能330万重量箱,顺利完成年度目标。万元地区生产总值能耗降低率及化学需氧量、二氧化硫、氨氮、氮氧化物排放量继续下降,均超额完成目标任务。

安全生产形势稳定。事故起数和死亡人数实现“双下降”,全年发生各类生产安全事故7295起,死亡4410人,按可比口径计算,分别下降17.54%和9.94%。亿元GDP生产安全事故死亡率为0.05,比上年下降19.05%。

十二、人口、人民生活和社会保障

人口总量保持增长。年末全省常住人口8029.3万人,比上年末增加30.7万人,增长0.38%。在常住人口中,男性人口4041.1万人,女性人口3988.3万人;0-14岁人口1099.4万人,15-64岁人口5856.7万人,65岁及以上人口1073.2万人。全年人口出生率9.71‰,比上年下降0.05个百分点;人口死亡率7.03‰,与上年持平;人口自然增长率2.68‰,比上年下降0.05个百分点。

居民收入持续增加。根据城乡一体化住户抽样调查,全年全省居民人均可支配收入35024元,较上年增长9.2%。其中,工资性收入20399元,增长9.3%;经营净收入4994元,增长5.7%;财产净收入3239元,增长12.4%;转移净收入6392元,增长10.2%。按常住地分,城镇居民人均可支配收入43622元,增长8.6%;农村居民人均可支配收入19158元,增长8.8%。全省居民人均可支配收入中位数30182元,增长10.0%。全省居民人均可支配收入中,按五等份分组,低收入组人均可支配收入9975元,中等偏下收

入组人均可支配收入19928元,中等收入组人均可支配收入30169元,中等偏上收入组人均可支配收入44122元,高收入组人均可支配收入79953元。全省居民人均生活消费支出23469元,比上年增加1339元。

社会保障体系加快完善。稳步实施全民参保计划,参保覆盖面持续扩大。年末全省企业职工基本养老保险、城镇职工基本医疗保险、失业、工伤、生育保险参保人数分别为2097.5万人、2600.7万人、1583万人、1689.4万人和1521.3万人,分别比上年末增加51万人、110.2万人、44.7万人、55.5万人和70.1万人。城乡居民基本养老保险参保人数1268.4万人,领取基础养老金人数1051.7万人。城乡居民基本医疗保险参保人数5019.6万人。调整退休人员基本养老金,全省人均增幅不低于5.5%,惠及760多万退休人员。城乡居民基本养老保险基础养老金最低标准由每人每月115元提高到125元。城乡居民医保人均财政补助最低标准提高到每人每年470元。

注:

[1]本公报使用的数据为快报数。

[2]地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算,为实际增长速度;其他指标除特殊说明外,按现价计算,为名义增长速度。

[3]部分数据因四舍五入问题,存在总计与分项合计不等的情况。

[4]部分指标数据因统计口径调整,较上年不具可比性。